
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДУДИНКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

13.11.2025 № 129
 
 

Об обеспечении безопасности людей, охраны их жизни и здоровья на водных 
объектах, расположенных на территории города Дудинки и поселков 
Хантайское Озеро, Волочанка, Усть-Авам, Потапово, Левинские Пески 

в осенне-зимний период 2025–2026 гг. 
 

Опубликовано в печатном издании «Вестник нормативных правовых 
актов города Дудинки» от 14 ноября 2025 года № 34 (338) 

 
В целях улучшения организационной и профилактической работы по 

обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования 
«город Дудинка», в соответствии с пунктом 26 части 1 статьи 14 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановления Совета администрации 
Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении Правил охраны жизни 
людей на водных объектах в Красноярском крае», руководствуясь Уставом города 
Дудинки, решением Комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной 
безопасности города Дудинки от 31.10.2025 № КЧС-06, Администрация города 
Дудинки 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей, охраны 

их жизни и здоровья на водных объектах, расположенных на территории города 
Дудинки и поселков Хантайское Озеро, Волочанка, Усть-Авам, Потапово, 
Левинские Пески в осенне-зимний период 2025–2026 гг. согласно приложению № 1 
к настоящему постановлению. 

2. Утвердить правила безопасного поведения людей на водных объектах 
территории города Дудинки и поселков Хантайское Озеро, Волочанка, Усть-Авам, 
Потапово, Левинские Пески в осенне-зимний период согласно приложению № 2 
к настоящему постановлению. 



 2

3. Организовать агитационную и пропагандистскую работу среди населения 
о необходимости соблюдения основных правил безопасного поведения на ледовом 
покрытии водоемов, также уделить особое внимание детской безопасности. 

4. Рекомендовать Управлению образования Администрации Таймырского 
Долгано-Ненецкого муниципального района организовать и провести в 
образовательных учреждениях общего и дошкольного образования, расположенных 
на территории города Дудинки и поселков Хантайское Озеро, Волочанка, Усть-
Авам, Потапово, Левинские Пески, мероприятия (беседы, классные часы, занятия), 
направленные на обучение детей и подростков правилам поведения на водных 
объектах в осенне-зимний период 2025–2026 гг. об опасности выхода на лед, 
особенно в период ледостава. 

5. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений, независимо 
от форм собственности, в период ноября-декабря текущего года провести работу 
в коллективах по профилактике гибели людей на водных объектах и в этих целях: 

– разъяснить правила охраны жизни людей на водных объектах в период 
становления льда; 

– довести меры по обеспечению безопасности людей в местах массового 
отдыха на водоемах; 

– обучить работников действиям по оказанию помощи людям, терпящим 
бедствие на воде. 

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

Первый заместитель  
Главы города Дудинки Е. В. Ожегов



Приложение № 1 
к постановлению Администрации  
города Дудинки 
от 13.11.2025 № 129 

 
 

ПЛАН 
мероприятий по обеспечению безопасности людей, охраны их жизни и здоровья на водных объектах,  
расположенных на территории города Дудинки и поселков Хантайское Озеро, Волочанка, Усть-Авам,  

Потапово, Левинские Пески в осенне-зимний период 2025–2026 гг. 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель 

1 Рассмотрение на заседании комиссии 
по предупреждению и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности 
(далее – КЧС и ПБ) Администрации города Дудинки 
вопросов состояния охраны жизни людей на водных 
объектах, расположенных на территории 
муниципального образования. 

в течение осенне-
зимнего периода 

по мере 
необходимости 

КЧС и ПБ Администрации города Дудинки 

2 Учет водоемов и организация работы по выявлению 
на водоемах мест массового выхода людей на лед. 

декабрь 2025 г. – 
февраль 2026 г. 

главный эксперт Администрации города, комитет 
ЖКХ Администрации города, начальники 

территориальных отделов Администрации города 
3 Установка запрещающих знаков, информационных 

аншлагов в потенциально опасных местах выхода 
людей, выезда техники на лед на водных объектах 
муниципального образования; контроль и поддержание 
в исправном состоянии. 

в течение осенне-
зимнего периода 
с учетом ледовой 

обстановки 

главный эксперт Администрации города, комитет 
ЖКХ Администрации города, начальники 

территориальных отделов Администрации города 

4 Рейдовые мероприятия – обход/объезд мест массового 
выхода людей, выезда транспорта на лед, в том числе 
традиционных мест подледного лова рыбы рыбаками-
любителями, и информирование (предупреждение) 
о соблюдении мер безопасности. 

в течение осенне-
зимнего периода 

главный эксперт Администрации города, комитет 
ЖКХ Администрации города, начальники 

территориальных отделов Администрации города, 
Отдел МВД России по ТДНР, Дудинское отделение 

ГИМС, Дудинский Арктический поисково-
спасательный отряд, ЛОП Таймырского ЛО МВД РФ в 



 2 

г. Дудинке 
 Проведение информационно-разъяснительной работы 

с населением, в том числе многодетными, 
малообеспеченными, социально-неблагополучными 
семьями, одинокими пенсионерами, инвалидами, 
о требованиях безопасности на водных объектах, 
опасности выхода (выезда) на тонкий лед, правилах 
по охране жизни людей на воде в период ледостава.  

в течение осенне-
зимнего периода 

главный эксперт Администрации города, отдел 
общественных связей КОДМС Администрации города, 
начальники территориальных отделов Администрации 

города Дудинки 

5 Организация разъяснительной работы среди населения 
о запрете выезда и выхода на лед в период ледостава на 
водных объектах муниципального образования, о мерах 
безопасности и предупреждения несчастных случаев 
на водных объектах в осенне-зимний период 
с использованием средств массовой информации, 
социальных сетей, мессенджеров, посредством 
поведения сходов граждан, подворовых обходов. 

до начала 
и в течение осенне-
зимнего периода 

главный эксперт Администрации города, отдел 
общественных связей КОДОМС Администрации 
города, начальники территориальных отделов 

Администрации города Дудинки 

6 Организация и проведение совещаний 
с руководителями организаций, не зависимо от форм 
собственности, по вопросу обеспечения безопасности 
и охраны жизни людей на водных объектах, 
расположенных на территории муниципального 
образования осенне-зимний период ледостава. 

в течение осенне-
зимнего периода 

главный эксперт Администрация города, начальники 
территориальных отделов Администрации города 

Дудинки 

7 Распространение информационных листовок, памяток, 
рекомендаций по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах в осенне-зимний период. 

в течение осенне-
зимнего периода 

главный эксперт Администрации города, комитет 
ЖКХ Администрации города, Комитет культуры 

Администрации города, отдел муниципального заказа 
и потребительского рынка Администрации города, 
отдел общественных связей КОДМС Администрации 

города, начальники территориальных отделов 
Администрации города 

 



Приложение № 2 
к постановлению Администрации  
города Дудинки  
от 13.11.2025 № 129 

 
 

ПРАВИЛА 
безопасного поведения людей на водных объектах Дудинки и поселков 
Хантайское Озеро, Волочанка, Усть-Авам, Потапово, Левинские Пески 

в осенне-зимний период 
 

1. При переходе по льду необходимо пользоваться оборудованными ледовыми 
переправами или проложенными тропами, а при их отсутствии, прежде чем 
двигаться по льду, следует наметить маршрут и убедиться в прочности льда с 
помощью палки (пешни). Категорически запрещается проверять прочность льда 
ударами ноги. Если лед непрочен, необходимо прекратить движение и возвращаться 
по своим следам, делая первые шаги без отрыва ног от поверхности льда. 

2. Во время движения по льду следует обращать внимание на его поверхность, 
обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую 
осторожность необходимо проявлять в местах, где имеются быстрое течение, 
родники, выступают на поверхность кусты, трава, а также места впадения в водоем 
теплых сточных вод с промышленных объектов. Безопасным для перехода пешехода 
является лед с зеленоватым оттенком и толщиной не менее 7 см. 

При переходе по льду группами необходимо следовать друг за другом на 
расстоянии 5–6 м и быть готовым оказать немедленную помощь идущему впереди. 

3. Перевозка грузов производится на санях или других приспособлениях 
с возможно большей площадью опоры на поверхность льда. 

4. Пользоваться площадками для катания на коньках на водоемах разрешается 
только после тщательной проверки прочности льда. Толщина льда должна 
составлять не менее 12 см, а при массовом катании – не менее 25 см. 

5. При переходе водоема по льду на лыжах рекомендуется пользоваться 
проложенной лыжней, а при ее отсутствии, прежде чем двигаться по целине, 
следует отстегнуть крепления лыж и снять петли лыжных палок с кистей рук. Если 
имеются рюкзак или ранец, необходимо взять их на одно плечо. Расстояние между 
лыжниками должно составлять 5–6 м. Во время движения лыжник, идущий первым, 
ударами палок проверяет прочность льда и следит за его состоянием. 

6. Во время рыбной ловли запрещается пробивать много лунок на 
ограниченной площади, прыгать и бегать по льду, собираться большими группами. 
Каждому рыболову рекомендуется иметь с собой спасательное средство в виде 
шнура длиной 12–15 м, на одном конце которого закреплен груз весом 400–500 г, на 
другом изготовлена петля. 


